
Varese n. e data protocollo

OGGETTO: Temporanea  regolamentazione  della  circolazione  e  sosta  dei  veicoli,  in  occasione  della
manifestazione  motoristica  denominata  “XXXIII^  Edizione  COPPA  DEI  TRE  LAGHI  –
VARESE CAMPO DEI FIORI”, in programma da venerdì 28 giugno 2024 a domenica 30
giugno 2024.

 

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

ESAMINATA l'istanza del 02/05/2024  pervenuta dal sig. Presidente di “Auto Moto Storiche Varese” con
sede  a Varese  in  via  C.  Correnti  civ.  2  (e-mail:  direzione@automotostorichevarese.com –
adegiorgi@studiotalizia.com), assunta con Prot. Gen. n. 49780 /2024 e relativa al programma
della manifestazione di cui all’oggetto;

VISTA la  richiesta  di  patrocinio  relativa  all’evento  denominato  “Coppa  dei  Tre  Laghi  –  Varese
Campo  dei  Fiori”,  effettuata  dal  sig.  Angelo  Francesco  De  Giorgi,  nella  sua  qualità  di
Presidente di “Auto Moto Storiche Varese” con sede a Varese in via C. Correnti civ. 2 ;

PRESO ATTO del  Verbale  di  deliberazione  della  Giunta  Comunale   avente  come  oggetto  “Accordi  di
partenariato in sussidiarietà orizzontale per l’organizzazione di iniziative di interesse pubblico
in ambito culturale per il triennio 2023-204-2025. Atto di indirizzo”;

PRESO ATTO della polizza n. 40074312000255  stipulata con  TUA Assicurazioni  - Agenzia TORINO
400743, avente validità dal  21.06.2024   al 21.06.2025  -   (Contraente: Auto Moto Storiche
Varese – Via C. Correnti civ. 2 - Varese);

PRESO ATTO dell’ordinanza   pgn 69352 emessa dalla Prefettura Varese; 

FATTO SALVO il  possesso  delle  relative  autorizzazioni  amministrative,  ove  previste  per  lo  svolgimento
dell’evento da parte della Provincia di Varese o per attività correlate,  da parte degli Uffici
Comunali competenti;

RAVVISATA per  quanto  sopra,  la  necessità  di  adottare  idonei  provvedimenti  viabilistici  a  tutela  della
sicurezza della circolazione stradale e dell'incolumità delle persone, al fine di permettere il
regolare  svolgimento  della  manifestazione,  disponendo  la  temporanea  sospensione  della
circolazione e sosta dei veicoli nelle zone interessate dalla manifestazione stessa;

ACQUISITE le indicazioni viabilistiche ed il relativo parere favorevole espresso del Capo Attività Sicurezza
Viabilistica;

VISTI gli artt. 5 comma 3°, 6, 7 e 9 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni, nonché
il relativo regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO il  decreto  sindacale  n.  133829/2022  di  attribuzione  delle  competenze  dirigenziali   allo
scrivente;

AI SENSI dell’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per propria competenza,

O R D I N A

nella giornata di venerdì 28 giugno 2024  Prove notturne-

 L’istituzione  del  temporaneo  DIVIETO  DI  TRANSITO,  (rif.  Figura  II  46  Art.  116  del  Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di venerdì

ATTIVITA’ SICUREZZA -UFFICIO  CONCESSIONI VIABILISTICHE
Via Sempione n° 20 -21100 Varese  -C.F./P.IVA 00441340122
Tel. +39 0332 809.211-234 - Fax +39 0332 809.235
polizia.locale@comune.varese.it - www.comune.varese.it

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2024/0071051 del  26/06/2024  -  Pag. 1 di 5

mailto:polizia.locale@comune.varese.it
mailto:adegio63@gmail.com
mailto:direzione@automotostorichevarese.com


28 giugno 2024 dalle ore 19.00 alle ore 24.00, per tutte le categorie di veicoli,   taxi ed autovetture al servizio di
persone disabili munite di prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del vigente C.d.S., oltre ad ogni veicolo in
possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione, ad eccezione dei veicoli relativi all'evento, nonché quelli
dei residenti diretti in proprietà private solo compatibilmente con le esigen  ze di sicurezza legate all'evento e dei
mezzi di Soccorso e Forze dell'Ordine nell'espletamento dei servizi d'emergenza, con ripristino delle condizioni
viabilistiche originarie al termine dell'evento, nella località di seguito indicata:

- VIA CAMPO DEI FIORI - nel tratto compreso tra largo Schiavetta/via Del Ceppo fino a  Campo dei
Fiori (fino al limite di competenza comunale)

– l'istituzione del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art.
120 correlato dai pannelli integrativi di cui ai Modelli II  3/b Art. 83, II 6/m Art. 83 e II 5 Art. 83 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495),  dalle
dalle  ore  08.00  alle  ore  24.00,  per  tutte  le  categorie  di  veicoli,  anche  per  i  veicoli  in  uso  all'utenza
autorizzata ad accedere nella ZTL, comprese autovetture al servizio di persone disabili munite di prescritto
contrassegno  di cui all’art.  188 del vigente C.d.S., nonché ogni altro veicolo in possesso di qualsiasi altra
tipologia  di  autorizzazione  alla  sosta,  ad    esclusione  dei  mezzi  di  soccorso  e  Forze  dell'Ordine
nell'espletamento dei servizi d'emergenza e dei veicoli relativi all'evento,  con ripristino delle condizioni
viabilistiche originarie al termine dell'evento, nelle località di seguito indicate:

- PIAZZA PODESTA' - per tutta la sua estensione

- PIAZZA SAN GIUSEPPE - per tutta la sua estensione

nelle giornate di sabato 29 giugno 2024 e domenica 30 giugno 2024

CENTRO CITTA'
 L’istituzione  del  temporaneo  DIVIETO DI  TRANSITO,  (rif.  Figura  II  46  Art.  116  del  Regolamento  di

esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di sabato
29 giugno 2024   dalle ore 07.00 alle ore 01.00 di domenica 30 giugno 2024, per tutte le categorie di veicoli,
taxi ed autovetture al servizio di persone disabili munite di prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del vigente
C.d.S., oltre ad ogni veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione, ad eccezione dei veicoli
relativi all'evento, nonché quelli dei residenti diretti in proprietà private solo compatibilmente con le esigenze di
sicurezza  legate  all'evento  e  dei  mezzi  di  Soccorso  e  Forze  dell'Ordine  nell'espletamento  dei  servizi
d'emergenza,  con  ripristino  delle  condizioni  viabilistiche  originarie  al  termine  dell'evento,  nella  località  di
seguito indicata, con POSIZIONAMENTO TRANSENNE:

VIA VOLTA
PIAZZA MONTE GRAPPA   e VIA MARCOBI (con transito TPL garantito fino alle 20.00 in  doppia 
corsia con delimitazione del percorso con coni)

         SACROMONTE /CAMPO DEI FIORI
dalle 10.30 alle 14.30 dal bivio del Sacro Monte /Campo dei Fiori sino alla Via Monte tre Croci

dalle 11.30 alle 14.30 sospensione circolazione anche per TPL. 

        L’istituzione,  del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art.
120 correlato dai pannelli integrativi di cui ai Modelli     II      3/b Art. 83, II  6/m Art.  83 e II 5 Art.  83 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della     Strada       D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella
giornata di sabato 29 giugno 2024 dalle dalle ore 08.00 alle ore 15.00,  per tutte le    categorie di veicoli, comprese
autovetture al servizio  di persone disabili munite di prescritto contrassegno     di cui all’art.  188 del vigente C.d.S.,
nonché ogni altro veicolo  in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione      alla sosta, ad   esclusione dei
mezzi di soccorso e Forze dell'Ordine nell'espletamento dei servizi d'emergenza e dei    veicoli relativi    all'evento,
con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nelle località di  seguito indicate:

PIAZZALE POGLIAGHI  per tutta la sua estensione  

 L’istituzione  del  temporaneo  DIVIETO DI  TRANSITO,  (rif.  Figura  II  46  Art.  116  del  Regolamento  di
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nei giorni ed orari di
seguito indicati,  per tutte le categorie di veicoli,   taxi ed autovetture al servizio di persone disabili munite di
prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del vigente C.d.S., oltre ad ogni veicolo in possesso di qualsiasi altra
tipologia di  autorizzazione, ad eccezione dei  veicoli  relativi  all'evento,  nonché quelli  dei  residenti  diretti  in
proprietà private solo compatibilmente con le esigen  ze di sicurezza legate all'evento e dei mezzi di Soccorso e
Forze  dell'Ordine  nell'espletamento  dei  servizi  d'emergenza,  con  ripristino  delle  condizioni  viabilistiche
originarie al termine dell'evento, nelle località di seguito indicate:

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2024/0071051 del  26/06/2024  -  Pag. 2 di 5



- CORSO MORO - per tutta la sua lunghezza

• dalle ore  20.00  di sabato 24 giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica  30 giugno 2024

- VIA SACCO - corsia Trasporto Pubblico Locale (TPL) direzione centro città, per tutta la
sua lunghezza

• dalle  ore  19.30   di  sabato  29  giugno  2024  alle  ore  01.00  di
domenica 30 giugno 2024

 L'istituzione nella via   MARCOBI  , (  previa apposizione di idoneo transennamento e della prescritta e conforme
segnaletica temporanea verticale così come previsto dal   Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo
Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495),     nella giornata di   sabato 29 giugno 2024 dalle dalle ore 08.00
alle ore 19.30   di due corsie di marcia di larghezza non inferiore a metri 3,50 per il transito degli autobus del
Trasporto Pubblico Locale ed extra-urbani (precisamente la prima corsia a destra in direzione di via Sacco per il
transito in uscita dal centro città e l'adiacente corsia per il transito in ingresso centro città, le restanti corsie
saranno riservate al transito dei veicoli relativi all'evento.
Stessa istituzione della via Marcobi in piazza   MONTE GRAPPA   lato corso Matteotti, per l'immissione/uscita
in/da Corso Moro degli autobus di cui sopra, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine
dell'evento.

 L’istituzione delle temporanee DIREZIONI CONSENTITE DESTRA E SINISTRA, (rif. Figura II 81/a Art.
122 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992 n. 495),
nei giorni ed orari di seguito indicati, per tutte le categorie di veicoli, eccetto deroghe in precedenza indicate,
con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nella località di seguito indicata:

- VIA MANZONI - all’intersezione con via Volta in direzione di via Magatti e di via Bernascone

• dalle ore 08.00 di sabato 29  giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica 30 giugno 2024

 L’istituzione della temporanea  DIREZIONE OBBLIGATORIA DIRITTO, (rif. Figura II 80/a Art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992 n. 495),  nei
giorni ed orari di seguito indicati, per tutte le categorie di veicoli, eccetto deroghe in precedenza indicate, con
ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nella località di seguito indicata:

- VIA MAGATTI - all'intersezione con corso Moro, in direzione di via Bagaini

• dalle ore 07.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica 30 giugno 2024

 L’istituzione delle temporanee DIREZIONI OBBLIGATORIE A DESTRA, (rif. Figura II 80/c Art. 122 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992 n. 495),  nei
giorni ed orari di seguito indicati, per tutte le categorie di veicoli, eccetto deroghe in precedenza indicate, con
ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nelle località di seguito indicate:

- VIA V.VENETO - all’intersezione con via Bagaini/corso Moro

• dalle ore 08.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica 30 giugno 2024

- VIA SANVITO - all’intersezione con via Sacco/via Verdi

•  dalle ore 19.30 di sabato 30 giugno 2024 alle 01.00 di domenica
30 giugno 2024

 L’istituzione, se non già previsto, del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif.
Figura II 74 Art. 120 correlato dai pannelli integrativi di cui ai Modelli II 3/b Art. 83, II 6/m Art. 83 e II 5 Art.
83 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495),
nei giorni ed orari di seguito indicati,  per tutte le categorie di veicoli, comprese autovetture al servizio di
persone disabili munite di prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente C.d.S., nonché ogni altro veicolo
in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione alla sosta, ad esclusione dei mezzi di soccorso e Forze
dell'Ordine  nell'espletamento  dei  servizi  d'emergenza  e  dei  veicoli  relativi  all'evento,  con  ripristino  delle
condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nelle località di seguito indicate:

- VIA VOLTA - su ambo i lati per tutta la sua lunghezza

• dalle ore 07.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica 30 giugno 2024

-PIAZZA MONTE GRAPPA - lato rotatoria, per tutta la sua estensione

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2024/0071051 del  26/06/2024  -  Pag. 3 di 5



• dalle ore 07.00 di sabato 29 giugno 2024 fino alle ore 01.00 di
domenica 30 giugno 2024

 Con riferimento alla chiusura della corsia TPL di via Sacco, lato civici dispari in direzione centro città,
vengono sotto riportare le conseguenti variazioni al percorso originario del servizio Trasporto Pubblico
Locale, salvo ogni diversa o integrativa indicazione della competente Agenzia di Bacino:

- dalle ore 19.30 di sabato 29 giugno 2024 alle ore 01.00 di domenica 30 giugno 2024, le linee provenienti
da viale XXV Aprile e da via Sanvito Silvestro effettueranno deviazione come da percorso indicato: via
Sanvito Silvestro, via della Brunella, via Hermada, via Morandi, via Indipendenza, via Veratti e rientro
sul percorso abituale.

- dalle ore 19.30 di sabato 29 giugno 2024 alle ore 01.00 di domenica 30 giugno 2024, le linee provenienti
da viale XXV Aprile e da via Sanvito Silvestro effettueranno capolinea in via Sanvito Silvestro angolo via
Verdi  (in  corsia  preferenziale),  indi  seguiranno il  seguente  percorso:  via  Verdi,  via Monte  Rosa,  via
Giuliani, quindi viale XXV Aprile e rientro sul percorso abituale.

Relativamente alla conseguente chiusura della via Sacco, considerata la nota Prot. Gen. n. 90180 del 05.10.2016
emessa  dall'Assessorato  alla  pianificazione  territoriale,  programmazione  e  realizzazione  opere  pubbliche  di
questo Comune.

O R D I N A

nelle giornate di sabato 29 giugno 2024 e domenica 30  giugno 2024

• L’istituzione temporanea,  del  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74
Art. 120 correlato dai pannelli integrativi di cui ai Modelli II 3/b Art. 83, II 6/m Art. 83 e II 5 Art. 83 del
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495),
dalle ore  18.30 di  sabato 29 giugno 2024 alle  ore 01.00 di  domenica  30 giugno 2024 , per  tutte  le
categorie di veicoli, compresi taxi e autovetture che trasportano invalidi munite di prescritto contrassegno di
cui all’art.  188 del vigente Codice della Strada, nonché ogni altro veicolo in possesso di qualsiasi altra
tipologia  di  autorizzazione  alla  sosta,  ad  esclusione  dei  mezzi  di  Polizia  e  Soccorso  in  condizioni  di
emergenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nelle località di
seguito indicate:

- VIA HERMADA - lato dei civici pari, per tutta la sua lunghezza
- VIA DELLA BRUNELLA - lato civici pari, primi due stalli di sosta ed ultimo stallo di sosta, nel

tratto compreso tra largo Risorgimento/Sempione e via Hermada
- lato civici dispari, primi due stalli  di sosta,  nel tratto compreso tra
largo Risorgimento/Sempione ed il carraio del civico 1

• L’istituzione del temporaneo  SENSO UNICO,  (rif. Figura II 348 e/o 349 Art. 135 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), dalle ore 19.30 di
sabato 29 giugno 2024 alle ore 01.00 di domenica 30 giugno 2024, per tutte le categorie di veicoli, con
ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell'evento, nella località di seguito indicata:

- VIA HERMADA - da via Della Brunella a via Morandi

• Si dispone di interdire con apposite transenne, come prescritto dalla richiamata nota del 05.10.2016
emessa  dall'Assessorato  alla  pianificazione  territoriale,  programmazione  e  realizzazione  opere
pubbliche, il transito dei pedoni per un tratto di marciapiedi di circa due metri situato sul lato destro
in via Morandi, in direzione centro, a partire dall’intersezione con la via Hermada poiché gli autobus
di linea (T.P.L.) da via Hermada svolteranno a destra in direzione di via Morandi, predisponendo
appositi passaggi alternativi a monte ed a valle in prossimità degli attraversamenti pedonali esistenti.

Elenco transenne da posizionare alle principali intersezioni stradali, per garantire il regolare svolgimento della
manifestazione in oggetto indicata:

• MANZONI – BERNASCONE - MAGATTI 3  TRANSENNE

• MORO – MAGATTI - VENETO 2  TRANSENNE 

• MONTE GRAPPA – MATTEOTTI 2  TRANSENNE

• MONTE GRAPPA - MARCONI 2  TRANSENNE

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2024/0071051 del  26/06/2024  -  Pag. 4 di 5



• MARCOBI – BERNASCONE – VERATTI - SACCO 5  TRANSENNE

• CAMPO DEI FIORI – SCHIAVETTA – DEL CEPPO 2  TRANSENNE

• MARCOBI int. via SACCO segnaletica verticale di
direzione obbligatoria a
sinistra, in accordo con

organizzatore dell’evento

         Detti provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale
temporanea (  da posizionarsi almeno 48 ore prima dell'orario d'inizio di validità del provvedimento stesso)  , alla
cui  messa  in  opera  provvederà  l’Area  X^  Lavori  Pubblici  e  non  costituiscono  ulteriori  provvedimenti
amministrativi necessari per lo svolgimento dell’evento in programma.

Per il posizionamento delle transenne di chiusura delle strade sopra specificate nonché per il ripristino
della viabilità preesistente, dovrà provvedere l’organizzazione dell’evento con proprio personale.

L’inosservanza del presente provvedimento ordinatorio verrà sanzionata ai sensi degli artt. 7, 9 e 159 del
D.L.vo 30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada.

Facendo seguito alla circolare del 22.08.2017 emessa della Prefettura di Varese – Ufficio Territoriale del
Governo, avente come oggetto “Sicurezza in occasione di eventi ed iniziative con la partecipazione di elevato
pubblico e per le aree ad elevato afflusso di persone”, l'organizzatore dovrà adottare o fare in modo che siano
adottati,  ove possibile,  impedimenti,  anche fisici all'accesso di veicoli alle aree pedonali e non pedonali ed a
quelle interessate al concentramento ed all'ingresso di partecipanti e spettatori di pubbliche iniziative. 

Si rammenta, se e per quanto dovuto, che eventuali oneri di occupazioni di spazi e aree pubbliche (Delibera
C.C. n. 117 del 27.10.1998), dovranno essere regolarizzati presso l’ufficio I.C.A. con sede in Varese, via G. Bagaini, 18
– tel. 0332/281004.

Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’Art. 43 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, potrà decidere,
in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il
presente atto.

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo
30.04.1992 n. 285, sono incaricati dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.

Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa o
revocata dal personale di cui sopra, qualora si verificassero situazioni di pericolo, di intralcio alla circolazione, nonché
comprovati stati di necessità contingenti ed improvvisi.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento.

Si trasmette alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza in relazione alla pubblicazione del
presente atto all'albo on-line del Comune di Varese, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., da
effettuarsi per 15 giorni a partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell'atto.

Avverso il  presente  provvedimento  è esperibile  ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale,  competente  per
territorio, entro 60 giorni dall'Affissione all'Albo Pretorio ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, nr. 104 –
Codice del Processo Amministrativo, ovvero al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dall'affissione all'Albo
Pretorio, ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, nr. 1199 e s.m.i.

                                                                                                                                          Il Comandante
                                                                                                                           Dott.   Claudio Vegetti
                                                                                                    (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lvo n.82/2005) 

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2024/0071051 del  26/06/2024  -  Pag. 5 di 5


	O R D I N A
	O R D I N A

